
B. O. del E.—Núm. 62 12 marzo 1964 3249

ádjudica la plaza de Auxiliar administrativo de la empresa 
«Construcciones Mecánicas M. Subirana, S. A.», con domicilio 
social en Barcelona, Viladomat, 217 y 219. Este destino queda 
clasificado como de segunda clase.

Articulo 2.‘’ El Subteniente de Artilleria don José Barrio 
Benito, que por la presente Orden adquiere un destino civil, 
ingresa en la Agrupación Temporal Militar para Servicios 
Civiles, debiendo causar baja en su escala profesional y alta 
en la de Complemento cuando así lo disponga el Ministerio 
del Ejército.

Artículo 3.'’ Para el envío de la baja de haberes y creden
ciales del destino obtenido se dará cumplimiento a la Orden 
de esta Presidencia de 17 de marzo de 1963 («Boletín Oficial 
del Kstado» número 88).

Lo digo a VV. EÉ. para conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid. 4 de marzo de 1964.—P. D., Serafín Sánchez Fuen

santa.

Excmos. Sres. Ministros ...

MINISTERIO DE JUSTICIA

RESOLUCION de la Dirección General de Justicia en 
el concurso anunciado para la provisión de vacantes 
entre Oficiales de Sala del Tribunal Supreino y Au
diencias Territoriales.

Visto el expediente de concurso anunciado por Orden de 22 
de enero último para la provisión entre antiguos Oficiales de 
Sala del Tribunal Supremo y Audiencias Territoriales en activo 
de las plazas que a continuación se relacionan, retribuidas por 
sueldo, ir conforme a lo prevenido en el artículo 12 de la Ley 
de 22 de diciembre de 1955 y 31 del Reglamento Orgánico de 9 
de noviembre de 1956,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:
Nombrar para las vacantes que a continuación se relacionan 

a los antiguos Oficiales de Sala- del Tribunal Supremo y Au
diencias Territoriales, acogidos al sistema dé'remuneración por 
sueldo-, que se citan:

Don Ramón Zoido Gallardo. Destino actual: Audiencia Te
rritorial de Madrid. Destino para el que se le nombra: Tribunal 
Supremo (Sala Sexta).

Don Tomás Lorenzo Hidalgo Garvi. Destina actual: Audiencia 
de Albacete. Destino para el que se le nombra: Audiencia Te
rritorial de Madrid.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos consiguientes.
Dios ^arde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1964.—^E1 Director general, Vicente 

González.

Sr. Jefe de la Sección segunda de esta Dirección General,

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 5 de febrero de 1964 por la que se nombra 
con carácter provisional a doña Mercedes Tomas Vall
depérez Maestra rural de la Escuela de R^als (Tarra
gona), selecciónada en el Concurso de Méritos Maestros 
Rurales, convocado en 4 de enero de 1962.

limo. Sr.: Vista la instancia suscrita por doña Mercedes To
más Valldepérez, Maestra de Enseñanza Primaria, admitida en 
el concurso de méritos de rurales convocado por Orden ministe
rial de 4 de enero de 1962 («Boletín Oficial del Estado» üe 7 de 
febrero siguiente), en solicitud de que se le conceda el nombra
miento de Maestra rural para la Escuela de Rojals (Tarragona):

Resultando que en el citado concurso fué otorgada la Escuela 
de Rojals (Tarragona), a doña Luisa i Camarero Fernández, la 
cual, en el plazo fijado para la presentación de documentos, no 
cumplió los requisitos exigidos, siendo anulado su nombramiento 
por Orden ministerial de 30 de septiembre de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de octubre siguiente);

Resultando que al quedar vacante la citada Escuela de Rojals, 
solicita se le nombre para la misma doña Mercedes Tomás Vall
depérez, que fué admitida en el Concurso de Méritos de Maestros 
Rurales, convocado por Orden ministerial de 4 de enero de 1962, 
por el turno libre, con nueve años, ocho meses y 14 dias de 
servicios interinos; y no le correspondió ninguna de las vacantes 
que solicitó, encontrándose entre las solicitadas la de Rojals 
t Tarragona);

Visto el expediente del concurso de méritos para la provisión 
de Escuelas rurales convocado por Orden ministerial de 4 de 
enero de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de febrero);

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en las 
Ordenes ministeriales de 15 de junio de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de agosto) y 30 de septiembre de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de octubres, al quedar vacante la Ks- 
cuela de Rojals (Tarragona) procede adjudicársela a la Maestra 
de Enseñanza Primaria doña Cercedes Tomás Valldepérez, que 
con más derecho solicitó la referida vacante.

Este Ministerio ha resuelto: '
Primero. Nombrar con carácter provisional, y en las con

diciones que establecen los artículos 42, 43 y 91 del Estatuto del 
Magisterio, Maestra rural de la Escuela de Rojals (Tarragona) 
a doña Mercedes Tomás Valldepérez, que fué admitida en el con
curso de méritos de rurales convocado en 4 de enero de 1962, 
quien tomara posesión ante la Junta Municipal en materia de 
Educación Primaria de Rojals en el plazo de treinta días hábiles, 
a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», con efectos económicos y adminis
trativos de la fecha en que la verifique. La Delegación Adminis
trativa dé Educación Nacional de Tarragona remitirá a la Junta 
Municipal correspondiente el título administrativo de la intere
sada para que se encuentre a su disposición dentro del plazo 
señalado.

Segundo. Para la elevación a definitivo de su nombramiento, 
transcurrido un período de tres años, la Comisión Permanente 
elevará a este Ministerio la propuesta de su confirmación, acom
pañando los informes emitidos por la Inspección de Enseñanza 
Primaria de la Zona y Junta de Enseñanza Primaria, de confor
midad con el artículo 42 del Kstatuto del Magisterio.

Lo que digo a V I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos añas.
Madrid, 5 de febrero de 1964,

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria,

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se nombra, 
, en virtud de (/posición. Catedrático de fa Universidad

de Santiago a don Carlos Femández-Novcxi Rodríguez.
limo. Sr.: En virtud de oposición.'
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Carlos Femán- 

dez-Novoa Rodríguez Catedrático numerario de Derecho Mer
cantil de la Facultad de Derecho de la Universidad de Santiago, 
con el haber anual de entrada de 28.320 pesetas y demás ven
tajas que le conceden las disposiciones en vigor.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de febrero de 1964,

LORA TAMAYO
limo, Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se nombra 
Profesor de término interino de Composición Decorativa 
(Pintura) de la Escuela de Artes Aplicadas y Ofi(ños 
Artísticos de Almería a don Mateo S. Seiquer y Seiquer.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Dirección de 
la Escuela de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos de Almería, 
y en atención a las necesidades de la enseñanza de,la misma.

Este Ministerio, de conformidad con lo preceptuado en el 
Real Decreto de 21 de mayo de 1926 y demás disposiciones re
glamentarias, ha resuelto- nombrar, por lo que resta del curso 
1963-64, Profesor de término, interino, de Composición Deco
rativa (Pintura) de la citada Escuela a don Mateo S. Seiquer 
y Seiquer, con el sueldo o la gratificación anual de 21.480 pe
setas, que percibirá con cargo a la. dotación escalafonal de la 
vacante.

El interesado percibirá además las dos mensualidades ex
traordinarias, una en el mes de julio y otra en el de diciembre, 
que preceptúan las disposiciones vigentes.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde' a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de febredo de 1964.

LORA TAMAYO
limo, Sr. Director general de Bellas Artes


